
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 121 DEL 24-08-2022

OGGETTO: Manutenzione ordinaria e straordinaria caditoie stradali Aggiudicazione NUMERO RDO :
3154486 su Me-Pa  CUP F96G22000480004 --- CIG 9305912983

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

AREA 6 LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, ATT. ESTRATTIVE
AREA 6 LAV. PUBBLICI, AMBIENTE, ATTIV. ESTRATTIVE



IL DIRIGENTE
PREMESSO

CHE lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Area VI con Decreto Sindacale n. 48 del 01/04/2022 e, successiva proroga con
Decreto Sindacale n. 80 del 04/07/2022, per tanto ha titolo a firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto degli art. 107,
comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.lgs 267 del 18/08/2000;

CHE con la Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il periodo 2022-2024;

CHE con la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione
2022-2024;

CHE con la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 23.06.2022 è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione e Piano
performance anno 2022;

CHE tra le attività dell’Area VI Lavori Pubblici, oltre alla realizzazione di nuove opere, rientrano varie attività di carattere manutentivo.

CHE la Città di Guidonia Montecelio è proprietaria  di numerose strade che necessitano di alcuni interventi di manutenzione
straordinaria  per la pulizia caditoie stradali, nonché di numerosi edifici pubblici che necessitano di in manutenzione ordinaria
programmata e corrente, lo spurgo  di pozzi neri e fosse biologiche   come meglio specificato da Relazione tecnica ( Tav. 1 ) facente
parte del presente progetto, che l’ Area non riesce, per carenza di personale e adeguati mezzi d’ opera e  mezzi, a  soddisfare tali
necessità;

CHE a tal fine è stato redatto un progetto definitivo esecutivo, dal Geom. Adelfio Novelli, per i suddetti lavori manutentivi, ed è stato
predisposto un quadro economico di spesa che ammonta a complessivi € 80.000,00 di cui € 65.500,00 per lavori compresi €
4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 14.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione:

CHE in particolare, il Quadro Tecnico Economico dell’intervento è il seguente:

LAVORI

Lavori 61.000,00

Oneri per la sicurezza 4.500,00

Totale lavori 65.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui Lavori  22% 14.410,00

Art. 2, L. n°266/2005 Autorità 30,00

Imprevisti e arrotondamenti compresa IVA 60,00

Totale somme a disposizione 14.500,00

TOTALE 80.000,00

CHE con Determinazione Dirigenziale Area VI – LLPP  N. 95 DEL 01-07-2022 si approvava il Progetto Definitivo/Esecutivo e si
prenotava l’ impegno di spesa pari ad € 80.000,00  sul seguente capitolo:

CAPITOLO PRENOTAZIONE
IMPEGNO

IMPORTO

11133/10 32/2022 € 60.000,00
790/35 33/2022 € 20.000.00

CONSIDERATO che la specificità delle operazioni da svolgersi si è reso necessario acquisire qualificata professionalità procedendo
alla nomina di una apposita ditta individuata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto della disciplina
sostitutiva di cui all’ art 1 del  Decreto Legge n.76 del 2020;



CHE in data 11.08.2022 si avviava la procedura di scelta del contraente utilizzando la piattaforma informatica del MePa con la
procedura della Richiesta di Offerta  (RdO);

CHE  allo scadere del termine di presentazione dell’ offerta in data 22.08.2022 è risultata aggiudicataria della RDO n° 3154486 la
Ditta Guidonia Spurghi con sede in Via Paisiello, n° 8 – CAP 00012 Guidonia (RM) P.I. e C.F. 08109231004 che ha presentato
offerta ammessa pari ad € 60.500,00  compreso oneri della sicurezza,  oltre   iva di legge per un totale  € 73.810,00;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione della "RDO n° 3154486 affidando la "Manutenzione ordinaria e straordinaria caditoie
stradali." (CIG F96G22000480004 --- CIG 9305912983) alla Ditta Guidonia Spurghi con sede in Via Paisiello, n° 8 – CAP 00012
Guidonia (RM) P.I. e C.F. 08109231004 per un importo totale lordo pari ad € 73.810,00;

DATO ATTO che l’importo totale pari ad € 73.810,00 trova capienza nell’ambito dell’impegno assunto con Determinazione
Dirigenziale Area VI n. 67 DEL 09-05-2022 come segue:

CREDITORE SEDE LEGALE-
INDIRIZZO
COMPLETO

CODICE FISCALE
E/O PARTITA IVA

IMPORTO
COMPLESSIVO

ESIGIBILITA’

2022 2023 2024
Guidonia Spurghi Via Paisiello, n° 8 08109231004 73.810,00 x

TITOLO MISSIONE PROG. CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE
IMPEGNO

02 10 05 11133/10 53.810,00 32/2022
01 01 06 790/35 20.000,00 33/2022

Tutto ciò premesso e considerato;
VISTO  il D.Lgs. 267/2000;
VISTO  il D.Lgs 50/2016;
VISTO il DPR 270/2010 per la parte ancora in vigore;
VISTA la L. n.120/2020;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la legge n. 350/03, in particolare art. 3, co.18 sulle spese di investimento;
VISTE le spese di cui trattasi rientrano tra quelle contemplate all’ art.3 co.8 della citata legge n.350/03

DETERMINA

APPROVARE le premesse di cui al presente atto e rendere definitivo l’impegno n 32/2022 – 33/2022;1.

AFFIDARE la Manutenzione ordinaria e straordinaria caditoie stradali." (CIG 9305912983 CUP
F96G22000480004) alla Ditta Guidonia Spurghi con sede in Via Paisiello, n° 8 – CAP 00012
Guidonia (RM) P.I. e C.F. 08109231004 che ha presentato offerta ammessa pari ad € 60.500,00
compreso oneri della sicurezza,  oltre iva di legge per un totale  € 73.810,00;

DARE ATTO che il Quadro Tecnico Economico per l’attività sopra citate è rimodulato come di seguito riportato:2.

LAVORI

Lavori 56.000,00

Oneri per la sicurezza 4.500,00

Totale lavori 60.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui Lavori  22% 13.310,00

Art. 2, L. n°266/2005 Autorità 30,00

Totale somme a disposizione 13.340,00



TOTALE 73.840,00

DARE ATTO che l’importo totale pari ad € 73.840,00 necessario per eseguire la Manutenzione ordinaria e straordinaria caditoie3.
stradali trova capienza nell’ambito dell’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale Area VI N. 95 DEL 01-07-2022;

CAPITOLO PRENOTAZIONE
IMPEGNO

IMPORTO

11133/10 32/2022 € 60.000,00
790/35 33/2022 € 20.000.00

IMPUTARE la somma complessiva  di € 73.840,00 per la "la Manutenzione ordinaria e straordinaria caditoie stradali già4.
impegnata a seguito di Determina Dirigenziale  Area VI  N. 95 DEL 01-07-2022;come di seguito riportato:

CREDITORE SEDE
LEGALE-
INDIRIZZO
COMPLETO

CODICE FISCALE
E/O PARTITA IVA

IMPORTO
COMPLESSIVO

ESIGIBILITA’

2022 2023 2024

Guidonia Spurghi Via Paisiello, n° 8 –
CAP 00012 Guidonia

(RM)

73.810,00 x

- Autorità ANAC - Pagamento
della

contribuzione
termine

bollettino MAV
(pagamento
mediante
avviso),
emesso
dall’Autorità

 30,00 X

TITOLO MISSIONE PROG. CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE
IMPEGNO

05 10 02 11133/10  53.840,00 32/2022
01 06 01 790/35  20.000.00 33/2022

DARE ATTO che le somme derivanti dal ribasso d’asta pari ad € 6.160,00 tornano nella disponibilità del Cap. 11133/10 per5.
interventi della stessa natura;

DARE ATTO della regolarità del DURC Protocollo Inail 33056019 scadenza validità in data 16.09.2022;6.

DI DARE ATTO che, per quanto attiene la Check-list anti-corruzione, approvata con delibera n. 93/2014, i soggetti che7.
sottoscrivono l'atto dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate e si impegnano a segnalare (e
quindi astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito della gara  dovessero emergere condizioni di incompatibilità o conflitto
di interesse nei confronti dei soggetti interessati alla procedura;

DI DARE ATTO che nei confronti della Ditta e sottoscrittori del presente atto non sussistono situazioni, anche potenziali  di8.
conflitto di interesse;

DARE ATTO che la liquidazione avverrà con successivi atto, previa verifica del servizio svolto ad emissione fattura;9.
                                               

Guidonia Montecelio, 24-08-2022 Il Dirigente
F.to Dr. Alberto Latini



"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   634 del 14-09-2022  a Competenza   CIG 9305912983

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      11133 Articolo    10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E PULIZIA CADITOIE STRADALI FINANZIATA
CON OO.UU.
Causale Manutenzione ordinaria e straordinaria caditoie stradali. Avvio procedura di scelta del

contraente su Me-Pa --. Impegno di spesa  - CUP F96G22000480004  --- CIG 9305912983

Importo  2022 €. 30,00

Beneficiario     31452   A.N.A.C.

Impegno n.   635 del 14-09-2022  a Competenza   CIG 9305912983

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      11133 Articolo    10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E PULIZIA CADITOIE STRADALI FINANZIATA
CON OO.UU.
Causale Manutenzione ordinaria e straordinaria caditoie stradali. Avvio procedura di scelta del

contraente su Me-Pa --. Impegno di spesa  - CUP F96G22000480004  --- CIG 9305912983

Importo  2022 €. 53.810,00

Beneficiario     34955   GUIDONIA SPURGHI DI DI LEONARDO E L.

Impegno n.   636 del 14-09-2022  a Competenza   CIG 9305912983

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo        790 Articolo    35 MANUTENZIONE E SPURGO FOGNATURE SCUOLE E IMMOBILI COMUNALI C.D.C.
SERVIZIO MANUTENZIONI
Causale Manutenzione ordinaria e straordinaria caditoie stradali. Avvio procedura di scelta del

contraente su Me-Pa --. Impegno di spesa  - CUP F96G22000480004  --- CIG 9305912983

Importo  2022 €. 20.000,00

Beneficiario     34955   GUIDONIA SPURGHI DI DI LEONARDO E L.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 20-09-2022 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 675 del 21-09-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3199

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 6 LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, ATT.
ESTRATTIVE, 21-09-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


